
VINICIUS GASTIN

É jornalista e escreve todos os dias

Esportes

Com atletas da AFFM, Rio busca 
novos títulos nacionais no futmesa

Desafi o no Sul

Nova Friburgo, 1º e 02/05/2025    80 ANOS  —  A VOZ DA SERRA   |  9

Sede da AFFM segue recebendo atletas e fãs do tradicional futebol de mesa

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal
de Nova Friburgo

P O R T A R I A   Nº  2.993/2025
O Vereador Dirceu Tardem, Presidente da Câmara Municipal de Nova Fribur-

go, no uso de suas  atribuições  legais  e  com base no Art. 117 da Lei Fede-
ral nº 14.133/21 e no Capítulo I, Seção IV da Resolução Legislativa nº 2.555, de 
30/03/2023…

R E S O L V E
Art. 1º - Designar os servidores abaixo elencados para proceder a gestão e 

a fi scalização do contrato celebrado entre esta Câmara Municipal e a respectiva 
empresa. 

Parágrafo Único – Caberá aos servidores praticar os atos concernentes ao 
acompanhamento, fi scalização e cumprimento do contrato, previstos nos Art. 21 a 
23 da Resolução Legislativa nº 2.555/2023.

Art. 2º – Em caso de prorrogação contratual, serão mantidos os mesmos gesto-
res e fi scais supramencionados, salvo disposição em contrário.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
a partir da data de vigência do respectivo contrato, revogando-se as disposições 
em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Nova Friburgo, 29 de abril de 2025.
VEREADOR DIRCEU TARDEM

Presidente

 
Número 

do 
contrato 

Servidores Origem Contratada Vigência 

Nº 
005/2025  

Gestor titular: Luan Santos Nicolau – Matr.: 1306 
Gestor suplente: Nuno Filipe de M. D. L. de Brito – Matr.: 1304  
 
Fiscal titular: Danielly lopes Caruba – Matr.: 2163 
Fiscal suplente: Gilberto Barbeto Bou Nader – Matr.: 1303 

Pregão 
Eletrônico 
nº 
014/2024 

INSTITUTO 
ASO LTDA – 
ASSESSORIA 
EM 
SOLUÇÕES 
OCUPACION
AIS 
CNPJ  nº 
51.144.093/0
001-69  

05/05/2025 
a 

04/08/2025  
 

 Jogo recente contra a equipe do River em Nova Friburgo: botonistas em preparação

C
om atletas da AFFM 
/ Friburguense, os 
botonistas do Rio 

de Janeiro vão encarar 
mais um grande desafio. 
Representado por uma 
delegação composta por 
28 atletas, sendo cinco do 
Tricolor da Serra, o estado 
será um dos destaques do 
35º Campeonato Brasilei-
ro Individual de Futebol 
de Mesa, que acontece a 
partir desta quinta-feira, 
1º, e segue até o próximo 
domingo, 04 de maio, na 
capital gaúcha.

A competição, na regra 
12 toques, é disputada no 
Clube Sogipa (Sociedade de 
Ginástica Porto Alegre), em 
Porto Alegre (RS). O evento é 
organizado pela Federação 
Gaúcha de Futebol de Mesa 
(FGFM), com chancela da 
Confederação Brasileira de 
Futebol de Mesa (CBFM).

O torneio reúne 233 atle-
tas, sendo 122 na categoria 
Adulto (principal), 96 na 
Master (48+) e 15 na Sub-
18. Participam jogadores de 
13 estados (Alagoas, Espíri-
to Santo, Goiás, Maranhão, 
Minas Gerais, Paraíba, Pa-
raná, Pernambuco, Piauí, 
Rio de Janeiro, Rio Grande 
do Sul, Santa Catarina e São 
Paulo), além do Distrito Fe-
deral. Há representantes de 
clubes tradicionais como 
o Friburguense, Flamengo, 
Fluminense, Botafogo, Vas-
co, América, Petropolitano, 
Corinthians, Palmeiras, São 
Paulo, Internacional, Lon-
drina, Sport, Atlético-GO e 
Avaí.

Na categoria Adulto, o 
Friburguense será represen-
tado por Hiago, Lucas Boa 
Morte, Pirica, Thiel. Já na 

Master, o Tricolor contará 
com Marcio Pires. O Amé-
rica tem a maior delegação 
do Rio de Janeiro, com seis 
atletas, enquanto Vasco 
da Gama e Friburguense 
contam com cinco repre-
sentantes cada. Flamengo e 
Fluminense levaram quatro 
atletas, o Petropolitano três 
e, o Botafogo, um represen-
tante.

A competição tem trans-
missão ao vivo pelo canal 
Mundo Botonista, no You-
Tube, veículo ofi cial do 35º 
Campeonato Brasileiro In-
dividual de Futebol de Mesa.

TRAJETÓRIA

O Rio de Janeiro já con-
quistou 26 títulos brasilei-
ros individuais ao longo 
da história. Pelo Vasco da 
Gama, o friburguense Mar-
cus Vinicius, atualmente 
no Fluminense, foi vice-
-campeão adulto nas duas 
últimas edições, em 2023 
e em 2024. O último título 
do estado nessa categoria 
veio com Victor Heremann 
(Vasco da Gama), em 2018, 
em Londrina. Hoje, ele de-
fende o São Paulo. Na ca-
tegoria Master, o último 
campeão do Rio é Arman-
do (Flamengo), vencedor 
em 2022, no estádio do 
Morumbi, em São Paulo, 
e que busca repetir o feito 
este ano.

O Vasco da Gama é o úni-
co clube do Brasil com con-
quistas nacionais em to-
das as categorias: Sub-15, 
Sub-18, Adulto e Master. 
O Friburguense acumula 
uma conquista recente, em 
2015, na categoria Sub-18, 
com Vinícius Esteves.

FOTOS: DIVULGAÇÃO VINICIUS GASTIN


